Cả thiền sư cả vua đều đứng chơi trước sân chùa cho tới khuya. Sau đây là bài thơ vu làm khuya hôm ấy:

*Gió thổi sơn tùng nguyệt chiếu hiên
Nhiệm màu tâm cảnh đượm hương thiền
Thú vui tĩnh mặc nào ai biết
Cùng với thiền tăng thức trắng đêm [11].*

Chú thích:

[1] (45) Đại Việt Sử Ký Toàn Thư chép là năm Đinh Dậu (1237). Đây chép theo bài tựa sách *Thiền Tông Chỉ Nam* do chính tay Trần Thái Tông viết

[2] (46) Thái Tổ: Trần Thừa, cha của Thái Tông, khi Thái Tông lên ngôi ông ta được phong Thượng Hoàng.

[3] (47) Tỳ trước chư hương thiết tham vị

Nhãn mạnh chúng sắc nhĩ văn chương

Vĩnh vi lãng đặng phong trần khách